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Abstrakt (česky)

Disertační práce se zabývá diachronickým výzkumem podstaty pojmu vizuální poezie,

s důrazem na jeho vývoj v poválečné době a v souvislosti s široce rozvinutým hnutím,

které bylo jako málokteré jiné zakotveno v mezinárodní názorové výměně. Význam

pojmu, podložený řadou dobových rozpracování jeho přijímání teoretiky a umělci, je

sledován z hlediska inspiračních zdrojů a specifik střetu výtvarného umění a literatury

tak, aby co nejtěsněji setrval u pozic a strategií vizuálního vnímání. Přes reflexi různých

kontextů evropských avantgard a syntetický rozbor dobových teorií, na jejichž základě

byly pro druhou polovinu 20. století vytyčeny tří hlavní klasifikační linie, je vizuální

poezie zkoumána jako nekoherentní umělecký proud, vyjadřující se celou řadou

uměleckých prostředků. Za použití příkladů z domácího prostředí vznikl na základě

formálního jazyka děl vizuální poezie návrh typologie poetik českých tvůrců, jemuž je

věnována závěrečná část práce. Cílem disertace je poukázat na originální aspekty

domácí diskuze o vizuální poezii, a její konfrontaci s tezemi a nahlížením

v mezinárodním měřítku.

Abstract (in English):

The doctoral thesis is concerned diachronically with the term „visual poetry“. The focus

is on its progress during the period after the Second World War in the context of the

extensively advanced movement, as substantially defined in international expert

discussion. The use of the term, which is supported by the arguments of many

theoreticians and artists of the period, is studied in the thesis from the viewpoint of the

inspirational sources and specific contacts between art and literature. The focus is on the

specific positions and strategies of visual perception. Visual poetry is studied –

considering the different contexts of the European avant-garde movements and through

the analysis of contemporaneous theories which defined three main lines of thought –

as an incoherent art stream manifesting itself in the eclectic use of artistic media. In

conclusion, the thesis looks at the project of Czech author poetics typology which grew

from purely Czech examples based on formal language of the visual poetry works.

The thesis seeks to point out the original aspects of the internal discussion of visual

poetry, and to place it in the international context.
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Pamatuj

Čím méně poezie tím víc papíru

(Jiří Kolář, Nový Epiktet)1

Předmluva

Vizuální poezie představuje dnes spíš než vědecký termín zastřešující pojem pro

všechny způsoby práce s vizuální složkou textu, stojící na pomezí výtvarného umění a

literatury a těžící z vlastností jak psaného, tak i vizuálního jazyka. Má dlouhodobou

tradici, podobně jako je tomu s povědomím o možnosti překračování hranic mezi

uměleckými disciplínami, které je přítomné v celé naší kultuře již od jejího počátku.

Avšak teprve až od šedesátých let minulého století vzbudilo vzájemné obohacování

obrazu textem a textu obrazem takový zájem, že se tato linie intermediální umělecké

formy stala jedním z nejoblíbenějších uměleckých přístupů. V souvislosti s ní vzniklo

silné mezinárodní hnutí, které navázalo na historický vývoj tohoto fenoménu. A

navzdory tomu, že bylo o tomto tématu napsáno již velmi mnoho, zůstává stále ještě

poměrně velký prostor pro pokusy jej dále mapovat. Například jen vysledovat používání

pojmu vizuální poezie není možné bez diachronické analýzy, studující fungování pojmu

v různých dobách, místech a kontextech najednou. Možným východiskem z nastalé

komplikované terminologické situace je proto návrat k pramenům. Jiný problém se

1 Jiří KOLÁŘ: Mistr Sun o básnickém umění. Nový Epiktet. Návod k upotřebení. Odpovědi (= Dílo Jiřího
Koláře, sv. 4), Vladimír KARFÍK (ed.), Mladá fronta, Praha 1995, s. 155.

7

skrývá v teoretických textech, které mají často formu manifestačních prohlášení, a které

se proto mnohdy staly součástí vlastní umělecké produkce, což vedlo i k tomu, že

rozpětí mezi úvahou a uměleckým dílem se v mnoha případech setřelo. I proto bylo

v této práci nezbytné ponořit se do teoretických textů i za cenu použití poměrně

dlouhých citací, které pomohly zachovat autentičnost dobové reflexe o podstatě vizu

ální poezie. Z těchto teorií, pocházejících z růných kulturních kontextů, vzešla řada

pojmů, které byly v textu kvůli přehlednosti vyznačeny kapitálkami a poté zařazeny do

samostatné tabulky, sloužící jako věcný rejstřík.

Hlavní těžiště práce je sice orientováno na český kontext, ale jelikož i v něm je

vizuální poezie vnímána jako široce rozvinuté hnutí, které bylo jako málokteré jiné tak

silně zakotveno v mezinárodní výměně, je naprosto nepředstavitelné, abychom se vzdali

jeho zapojení do mezinárodní sítě odborných diskuzí. Cílem práce je proto poukázat

jednak na originální aspekty diskuze o české vizuální poezii, a jednak na její jednotlivá

pojetí v mezinárodním měřítku. Obzvlášť citlivý se může jevit pak tento druhý bod,

protože velká část produkce je roztroušená v málo dostupných periodikách a

publikacích, a teprve v nedávné době se začalo s vydáváním souhrnějších prací vážících

se k tomuto tématu. Již tradičně se jím zabývali hlavně literární historikové a to

způsobilo, že spíš než literarizace obrazu byla studována vizualizace textu. Proto jsme

vizuání poezii analyzovali nejen z hlediska hojnějších literárních teorií, ale i s ohledem

na koncepční strategie kontextu výtvarného umění.

Práce je strukturována do tří hlavních kapitol, ale jelikož dějiny vizuálních

forem textu sahají až do nejvzdálenější minulosti, dotkneme se ještě v úvodu několika

důležitých historických momentů, v nichž byly vztahy textu a obrazu významně

reflektovány a jež jsou dodnes zásadním tématem odborné literatury. Po krátkém

exkurzu do podstaty pojmu vizuální poezie bude následovat stručný popis domácího

kulturního kontextu, v němž byl tento pojem hojně diskutován, až zde zdomácněl.

Významná část práce se věnuje právě přijímání tohoto pojmu a jeho nutným dobovým

rozpracováním, přičemž se budeme snažit tento proces nahlížet ze čtyř různých úhlů:

nejprve jako samostatné téma, formulované již avantgardními přístupy, poté jako trojí

pokus o klasifikaci, k níž mohlo dojít právě na základě rozvoje vizuální poezie jako

fenoménu šedesátých let 20. století. První z nich počítá s vizuální poezií jako se

samostatnou kategorií uměleckého vyjádření, pro kterou jazyk představuje optický

materiál tvorby. Druhý vychází ze vztahu k literárnímu programu konkrétní poezie. Do

třetice se zaměříme na principů, který systematizuje originální přístupy umělců
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k materiálu a ve vztahu k formě. Závěrečná část práce pak představí návrh typologie

vizuální poezie, který vznikl na základě formálního jazyka děl vizuální poezie za použití

příkladů z domácího prostředí. Výsledek práce by tak měl představovat jiný pohled na

téma vizuální poezie, než jak jej známe z řady domácích monograficky rozpracovaných

přehledů.
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1. Úvod

Jistě by zde bylo zbytečné znovu a se všemi podrobnostmi popisovat dlouhou historii

vztahů výtvarného umění a literatury. Avšak připomenout si alespoň několik důležitých

okamžiků, vzdálených od sebe třeba i několik století, v nichž se podstata tohoto

propojení zásadním způsobem měnila a k nimž se také téměř všichni badatelé do dneška

vracejí, může být přínosné i v tomto případě.2

Mnohá kompendia věnovaná historickým předpokladům vizuální poezie

odvozují svoje výklady od latinského výroku římského básníka Horatia z 1. století před

naším letopočtem: Ut pictura poesis.3 Ten také platil jako instrukce po dlouhou dobu,

především v období renesance a baroka, a ještě v 18. století byl jako základní estetický

koncept všeobecně akceptován. Nezapomínají však ani na větu „Poema loquens

pictura, pictura tacitum poema debet esse“ ještě o několik století starší, pocházející od

řeckého filozofa Simonida z Keosu (557/6–468/7 př. n. l.), který vyjádřil myšlenku, že

malířství je němou poezií a poezie hovořícím malířstvím.4 O dvě tisíciletí později tuto

otázku znovu otevřelo renesanční „paragone“, mj. i větou Leonarda da Vinciho, že „La

pittura è una poesia muta, e la poesia è una pittura cieca, e l’una e l’altra va imitando

la natura quanto è possibile alle loro potenzie.“ (1492)5

2 Na tomto místě uveďme alespoň nejdůležitější kompendia a publikace s touto vědeckou tematikou:

[…]


V rámci práce vznikl nakonec i pokus o podrobnější systematizaci všech forem

české vizuální poezie, zpracovný do tabulky, jež v sobě obsahuje odkazy do obrazové

přílohy. Naší snahou zde bylo vytvořit nejrozpracovanější katalog svého druhu platný

pro těžko vymezitelné pole vizuální poezie.

Jako doplněk textu dizertace jsme považovali za užitečné, kromě bohaté a

nezbytné obrazové přílohy, vytvořit i přehlednou synoptickou chronologickou osu

základních pojmů, která sleduje podstatu vizuální poezie od avantgardy po současnost,

Poesie, Text + Kritik 9, Sonderband, München 1997. – GOMRINGER 2001, s. 155–176. – GOMRINGER
1996, s. 145–153. – KOPFERMANN 2011; apod.
526 KRÁTKÁ 2013.
527 HIRŠAL / GRÖGEROVÁ 1993. – Z důvodu snahy dále nemnožit už tak přetížený poznámkový aparát
jsme se rozhodli vypustit seznamy monografických katalogů a publikací jednotlivých autorů, pokud
z nich nebylo přímo citováno.
528 SPATOLA 1978 (pozn. 360) – DENCKER 2010.
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a to v mezinárodním i českém kontextu. Tato tabulka může zároveň sloužit také jako

index v práci popsaných pojmů.

Na závěr bych chtěla vyjádřit poděkování vedoucímu práce, Prof. PhDr.

Vojtěchu Lahodovi, CSc., že mi umožnil zpracovat dizertaci podle tohoto plánu,

přestože obsahuje poměrně podrobnou složku synteticko-deskriptivní. Naším dvojitým

záměrem bylo na základě dobového teoretického uvažování shrnout a charakterizovat

podstatu tak nekoherentního uměleckého proudu, jakým je vizuální poezie, a zároveň ji

zasadit do mezinárodního kontextu. Podobných pokusů bylo v českém prostředí zatím

učiněno jen málo.

Velmi také oceňuji práci na jazykové redakci, s níž mi pomohla Zuzana

Muchová. Nepředstírané dlouhodobé nadšení pak obdivuji u mého muže a dětí, bez

nichž bych se pravděpodobně nevydala správnou cestou...
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TRÁVNÍČEK Jiří / HOLÝJiří (ed.): Lexikon teorie literatury a kultury. Koncepce –

osobnosti – základní pojmy, Host, Brno 2006, s. 402–403

VORONCA Ilarie: Aviogramm (anstelle eines Manifests), in: BROCKHAUS Christoph /

STANISLAWSKI Ryszard (eds.): Europa, Europa, Das Jahrhundert der Avantgarde in

Mittel- und Osteuropa (kat. výst.), Band 3. Dokumente, Bonn 1994, s. 52

WEAVER Mike (ed.): The First International Exhibition of Concrete, Phonetic and

Kinetic Poetry (kat. výst.), the Rushmore Rooms, St. Catharine's College, Shirley

Society, Cambridge 1964

WEAVER Mike: Concrete Poetry, in: The Lugano Review, 1966 (1), č. 5–6, s. 100n

WEISS Christin: Zur Begriffserklärung: konkret – visuell [1984], in: GOMRINGER 1996,

s. 150–153

WEISSTEIN Ulrich: Einleitung. Literatur und bildende Kunst: Geschichte, Methoden,

Systematik, in: týž (ed.), Literatur und bildende Kunst. Ein Handbuch zur Theorie

und Praxis eines komparatistischen Grenzgebietes, Erich Schmidt Verlag, Berlin

1992, s. 11–31

WEISSTEIN Ulrich (ed.): Literatur und bildende Kunst. Ein Handbuch zur Theorie und

Praxis eines komparatistischen Grenzgebietes, Erich Schmidt Verlag, Berlin 1992

WEITLANER Wolfgang (ed.): Ilya Kabakov, 60-je, 70-je. Zapiski o neoficialnoj žizni v

Moskve, Wiener slawistischer Almanach, Wien 1999

WILD Jennifer Jane: L'Imagination Cinementale: The Cinematic Impression on Avant-

Garde Art in France. 1913–1929 (diplomová práce), The University of Iowa, Iowa

City 2006

WILLIAMS Emmet (ed.): An Anthology of Concrete Poetry, Something Else Press, Inc.,

New York / Villefranche / Frankfurt 1967

WINTER Astrid: Dekonstrukce obrazu. Kolářova „roláž“ a Hellichův portrét Boženy

Němcové, in: Karel PIORECKÝ (ed.), Božena Němcová a její Babička, Sborník

příspěvků z III. Kongresu světové literárněvědné bohemistiky, Praha 28. 6. – 3. 7.

2005, sv. 3, Ústav pro českou literaturu AV ČR, Praha 2006 s. 273–281

WITTGENSTEIN Ludwig: Filosofická zkoumání, překlad Jiří Pechar, Filosofický ústav

AV ČR, Praha 1993

WITTGENSTEIN Ludwig: Traktatus logico-philosophicus, překlad Petr Glombíček,

Oikoymenh, Praha 2007

191

ZEMÁNEK Jiří: Od země přes kopec do nebe... O chůzi, poutnictví a posvátné krajině

(kat. výst.), Severočeská galerie výtvarného umění v Litoměřicích / Arbor vitae,

Litoměřice 2005

žk: Písmo se proměňuje v obrazy [rec.], in: Lidová demokracie, 1966, č. 28, s. 5

I

Obrazová příloha

II

Obr. 1 a-d: Stéphane MALLARMÉ: Poéme. Un coup de dés jamais n'abolira
le hasard, Nouvelle Revue française, Paris 1914, s. 19–22
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Obr. 1 a-b: Čtyři konstelace z knihy Eugena GOMRINGERA 5 mal 1 konstellation,
eugen gomringer press, Frauenfeld 1960
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Obr. 55: Klaus Peter DENCKER: Intermedia, 2004
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