Průběh doktorandského studia Mgr. Evy Krátké

Od akad. roku 2005/06: doktorandské studium dějin umění, Ústav pro dějiny umění, FF UK v Praze; téma doktorské práce: Česká vizuální poezie 60.-70. let.

Eva Krátká v době zahájení doktorandského studia pracovala ve *Vědecko-výzkumném pracovišti Akademie výtvarných umění v Praze* (vvp.avu.cz), kde od února 2006 do roku 2011 v rámci projektu *European-art.net Database for Art* prováděla výzkum digitálních archivů současného umění ve Střední a Východní Evropě (european-art.net), později, od roku 2009 do 2011 byla redaktorkou časopisu *Flash Art Czech&Slovak Edition*, čísla 11–19 a první *Flash Art Czech & Slovak Edition / English Issue*. V letech 2006-2007 získala dvouletý projekt podpořený grantem MK ČR, profesionální výtvarné umění: *Česká vizuální poezie. Edice. Výzkum – archiv – databáze*. Tehdy také spolupracovala s *basis wien*, centrum a archiv pro současné rakouské umění ve Vídni (basis-wien.at) na budování archivu, on-line databáze a projektu *Europea-art.net*.

Eva Krátká spolehlivě plnila úkoly doktorandky, a to i přesto, že jí mateřské povinnosti donutily změnit rytmus práce v doktorandském studium.

25.3.2013

Prof. Vojtěch Lahoda

Bibliografie

Doktorandka má bohatou bibliografickou činnost. K tématu doktorské práce se vztahují následující výstupy:

- E. Krátká (ed.), *Česká vizuální poezie. Teoretické texty*, Host, Brno 2013. ISBN 978-80-7294-736-2
- E. Krátká, Útěky obrazu do poezie a poezie do obrazu. Teoretická východiska české vizuální poezie šedesátých let. *Host* 2012, č. 6, s. 21–28. ISSN 1211-9938
- E. Krátká, „Obrazy slov“. *Flash Art CZ/SK* 2008, č. 9, s. 56. ISSN 1336-9644
- E. Krátká, Antologie české vizuální poezie šedesátých let jako retrospektivní analýza. *(A)symetrické historie – zamlčené rámce a vytěsněné problémy*, VVP AVU, Praha 2008, s. 157-166. ISBN 978-80-87108-07-9

- E. Krátká, „Poznámka k diplomové práci J. Valocha“. *Pandora* 2007, č. 14, s. 165–166. ISSN 1801-6782 [<http://www.almanachwagon.cz/naklad/valoch-jiri/t07III.htm>]
- E. Krátká, „České umění a italská vizuální poezie“. *Umění* 2006 (LIV), č. 5, s. 433–448. ISSN 0049-5123

Ostatní:

- E. Krátká, „Jakub Špaňhel“. Doris Penning – Lioba Reddeker (eds.), *HangART-7 Edition 18 Tschechien. Ein Tanz*, basis-wien, Wien 2011, s. 123–124 (de) / 127 (eng). ISBN 978-3-9503027-2-1
- E. Krátká, „Veronika Holcová“. Tamtéž, s. 51–52 (de) / 55 (eng).
- E. Krátká, „Kulturní domy v likvidaci“. *Flash Art CZ/SK* 2009, č. 14, s. 9. ISSN 1803-9644
- E. Krátká – L. Pribišová – B. Procházková, „Jak funguje filantropie? ? [anketa]“. *Flash Art CZ/SK* 2009, č. 14, s. 28–31. ISSN 1803-9644
- E. Krátká, „GASK artfest“. *Flash Art CZ/SK* 2009, č. 13, s. 7. ISSN 1803-9644
- E. Krátká – B. Procházková, „Jaké bude umění? [anketa]“. *Flash Art CZ/SK* 2009, č. 13, s. 12–13. ISSN 1803-9644
- E. Krátká – L. Pribišová, „Benátské bienále [anketa]“. *Flash Art CZ/SK* 2009, č. 13, s. 30–33. ISSN 1803-9644
- EK [E. Krátká], „Galerie Rudolfinum: Zurück zur Kulturpolitik der Vergangenheit...“. *Kunstbulletin* 2009, č. 9, s. 80. ISSN 1013-6940
- E. Krátká, „Můj mozek je článek on-line světa“ (rozhovor s Janem Mueskou). *A2 kulturní čtrnáctideník* 2009 (5), č. 13, s. 13. ISSN 1803-6635
- E. Krátká, „Lenka Vítková“. *Flash Art CZ/SK* 2009, č. 11–12, s. 63. ISSN 1336-9644
- E. Krátká, „Průprava na progresivní změnu aneb Výměna v m.odle“. *Flash Art CZ/SK* 2009, č. 10, s. 10. ISSN 1336-9644
- E. Krátká, „Elektronické informační zdroje současného umění“. *Ikaros* [online] 2009, roč. 13, č. 1. ISSN 1212-5075
- E. Krátká, „Monoskop. Collaborative research in New Media“. *Flash Art CZ/SK* 2008, č. 9, s. 45. ISSN 1336-9644
- E. Krátká, „Václav Cigler v Benátkách“. *Ateliér* 2007, č. 12, s. 7. ISSN 1210-5236
- E. Krátká, „Intimní a rušivý Kovanda“. *Flash Art CZ/SK* 2007, March – August, č. 5, s. 46–47. ISSN 1336-9644